
Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 
Finanziamento ai sensi del D.M. del Ministero dell'Interno del 11/11/2020 - ANNUALITA' 2021 - C.U.P. 
E49J21008610001 C.I.G. 8848143696 - LAVORI SUPPLEMENTARI ED INTEGRATIVI (art. 106 D.Lgs. N. 
50/2016 e ss.mm.ii.) - APPROVAZIONE STATO FINALE E C.R.E. Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 245 DEL REG. SETTORE 

N. 704 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 27/12/2022 

OGGETTO: 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE 

DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - Finanziamento ai sensi 

del D.M. del Ministero dell'Interno del 11/11/2020 - 

ANNUALITA' 2021 - C.U.P. E49J21008610001 C.I.G. 

8848143696 - LAVORI SUPPLEMENTARI ED INTEGRATIVI 

(art.106 D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.) - 

APPROVAZIONE STATO FINALE E C.R.E.      
 

L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno ventisette nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO che con D.M. del Ministero dell’Interno del 11/11/2020, in applicazione del 

comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 2021 sono 

assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di 

nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in 

materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta' 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonche' all'installazione di impianti per 

la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita', 

nonchè interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

CONSIDERATO che il contributo assegnato originariamente al Comune di Marano 

Principato era pari ad € 50.000,00 e che a seguito dell’emanazione del suddetto D.M. 

11/11/2020 da parte del Ministero dell’Interno, il contributo viene incrementato per l’anno 

2021 del 50%, risultando dunque lo stesso pari ad € 100.000,00; 

CONSIDERATO CHE: 

 con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 360/133 del 24/08/2021, a seguito 

di espletamento della procedura di gara, si è provveduto all’aggiudicazione dei 

lavori aventi ad oggetto “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE” in favore della Ditta EDIMEL SRL C.da Ortomatera Via Nucille n.14 – 

87040 Castrolibero (CS) Partita IVA 02736120789 con il ribasso del 37,59 % e per 



Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 
Finanziamento ai sensi del D.M. del Ministero dell'Interno del 11/11/2020 - ANNUALITA' 2021 - C.U.P. 
E49J21008610001 C.I.G. 8848143696 - LAVORI SUPPLEMENTARI ED INTEGRATIVI (art. 106 D.Lgs. N. 
50/2016 e ss.mm.ii.) - APPROVAZIONE STATO FINALE E C.R.E. Pagina 2 di 5 

l’importo netto di € 54.481,10 a cui si aggiungono € 1.781,54 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso e per il complessivo importo pari ad € 56.262,64 oltre I.V.A. al 

10%; 

 con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 320/103 del 05/07/2022 sono stati 

approvati gli atti relativi allo stato finale dei lavori di cui in oggetto, da cui si evince 

un’economia pari ad € 32.814,36 derivante dal ribasso d’asta; 

VISTO il progetto esecutivo, relativo ai lavori supplementari, a firma dell’Ing. Eduardo 

Biagio IANNACE, Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. e Manutenzione ed il Geom. 

Giovanni TENUTA, dipendente di questo Ente in servizio presso l’Ufficio Settore LL.PP. e 

Manutenzione, dell’importo totale pari ad € 31.153,31, avente il seguente quadro 

economico: 

    

A.1 Lavori al netto del ribasso d’asta del 37,59 % € 27.270,05 

A.2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 545,40 

 TOTALE LAVORI A = A.1+A.2  27.815,45 

B.1 Fondo incentivante (art. 113 D. Lgs. 50/2016) € 556,31 

B.2 Iva sui lavori (10 % di A) € 2.781,55 

                           TOTALE GENERALE : A+B.1+B.2 € 31.153,31 

RICHIAMATA la  Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 526/178 del 12/10/2022 con 

la quale si è approvato il Progetto esecutivo relativo ai LAVORI SUPPLEMENTARI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE di cui al Q.E. di cui 

sopra, procedendo all’affidamento degli stessi lavori supplementari in favore della Ditta 

EDIMEL SRL C.da Ortomatera Via Nucille n.14 – 87040 Castrolibero (CS) Partita IVA 

02736120789, esecutore del contratto iniziale agli stessi prezzi, patti e condizioni del 

contratto iniziale ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per il prezzo 

netto complessivo di € 27.270,05 a cui si aggiungono € 545,40 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso e per il complessivo importo pari ad € 27.815,45 oltre I.V.A. al 10% 

CONSIDERATO che l’ammontare netto dei lavori supplementari ed integrativi determinato 

con riferimento al ribasso contrattuale praticato dall’appaltatore in sede di 

aggiudicazione del contratto iniziale e per come indicato nel quadro economico del 

progetto esecutivo dei lavori supplementari approvati, ammonta ad € 27.815,45 

comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 545,40 oltre I.V.A. al 10% e che lo stesso non 

eccede il 50% del valore del contratto iniziale; 

VISTO il contratto d’affidamento lavori supplementari, protocollo n. 10786/2022 

VISTO il verbale consegna lavori sotto riserva del 18/10/2022, protocollo 9025 del 

19/10/2022 

VISTO il verbale di ultimazione lavori del 22/12/2022. 

VISTA la contabilità finale dei lavori, prot. n. 0010983 del 23/12/2022, costituta dallo stato 

finale, libretto delle misure, registro di contabilità, sommario del registro di contabilità, 

relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione, dalla quale si evince che i 

lavori di che trattasi sono stati ultimati. 

VISTO il certificato di regolare esecuzione e relazione sul conto finale dalla quale si evince 

un credito a favore dell’operatore economico di € 27.815,45 oltre iva per complessivi € 

30.597,00; 

RITENUTO dovere provvedere all’approvazione degli atti di contabilità finale, della 

Relazione sul Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento in 

oggetto; 



Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 
Finanziamento ai sensi del D.M. del Ministero dell'Interno del 11/11/2020 - ANNUALITA' 2021 - C.U.P. 
E49J21008610001 C.I.G. 8848143696 - LAVORI SUPPLEMENTARI ED INTEGRATIVI (art. 106 D.Lgs. N. 
50/2016 e ss.mm.ii.) - APPROVAZIONE STATO FINALE E C.R.E. Pagina 3 di 5 

DATO ATTO che, in base ai lavori contabilizzati e alla spesa accertata dal Conto Finale dei 

lavori, a rendicontazione dell’intero intervento, non vi sono variazioni nel quadro 

economico rispetto alla copertura economica originaria. 

PRESO ATTO che necessita approvare e chiudere l’intervento di che trattasi e che i lavori 

sono stati ultimati senza riserve. 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 25/84 del 16/02/2022 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0005283 N. 06 del 16.06.2022 di nomina a Responsabile 

Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2022, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2022 e per gli esercizi finanziari 

2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) – 

Anno 2022.”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 

29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 

VISTO Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017; 

VISTA la Legge n. 120/2020; 

VISTO il T.U. 967/2000 e s.mm.ii.; 

VISTO il D.M. n. 49 del 07/03/2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
1. DI APPROVARE la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori: 

LAVORI SUPPLEMENTARI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE a firma dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE, Responsabile del Settore 

Tecnico LL.PP. e Manutenzione ed il Geom. Giovanni TENUTA, dipendente di questo 

Ente in servizio presso l’Ufficio Settore LL.PP. e Manutenzione, composto dagli allegati e 

dal quadro economico di cui in premessa, dell’importo totale pari ad € 31.153,31. 

2. DI APPROVARE il quadro economico sullo stato finale per come di seguito riportato: 

 

  STATO FINALE 

A.1 Lavori al netto del ribasso d’asta del 37,59 % € 27.270,05 

A.2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 545,40 

 TOTALE LAVORI A = A.1+A.2  27.815,45 

B.1 Fondo incentivante (art. 113 D. Lgs. 50/2016) € 556,31 

B.2 Iva sui lavori (10 % di A) € 2.781,55 

                           TOTALE GENERALE: A+B.1+B.2   € 31.153,31 

 

 



Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 
Finanziamento ai sensi del D.M. del Ministero dell'Interno del 11/11/2020 - ANNUALITA' 2021 - C.U.P. 
E49J21008610001 C.I.G. 8848143696 - LAVORI SUPPLEMENTARI ED INTEGRATIVI (art. 106 D.Lgs. N. 
50/2016 e ss.mm.ii.) - APPROVAZIONE STATO FINALE E C.R.E. Pagina 4 di 5 

3. DI DARE ATTO: 

- che il codice C.I.G. ottenuto per l’intervento è il seguente: [8848143696]; 

- che il codice C.U.P. è il seguente: [E49J21008610001]; 

4. DI PROVVEDERE allo svincolo della cauzione definitiva. 

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 31.153,31 per la realizzazione 

dell’intervento richiamato nel quadro economico di progetto approvato con 

Determina tecnica n. 178/526 del 12/10/2022, è imputata sul Bilancio 2022/2024 

annualità 2022, al capitolo 1505/6 del bilancio dell’ente. 

6. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di 

cui all’ art. 147 bis, c. 1) del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 L. 241/1990 e ss.mm. dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del codice di comportamento comunale, non ci sono alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interesse che possano incidere sul presente provvedimento; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’ art. 183, 

comma 9, del D.Lgs.267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 

9. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito Web Comunale nella Sezione – Amministrazione 

Trasparente. 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 
Finanziamento ai sensi del D.M. del Ministero dell'Interno del 11/11/2020 - ANNUALITA' 2021 - C.U.P. 
E49J21008610001 C.I.G. 8848143696 - LAVORI SUPPLEMENTARI ED INTEGRATIVI (art. 106 D.Lgs. N. 
50/2016 e ss.mm.ii.) - APPROVAZIONE STATO FINALE E C.R.E. Pagina 5 di 5 

 

1076/2021 Reimputato al N. 321/2022 

 Impegno  N°  321 Anno 2022 Euro 45.740,30 

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

09 02 2 05 1505/6 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno a  

Previsioni esecutive Euro residui 2021 

Previsioni Attuali  Euro reimputato al 

Impegni definitivi Euro 2022 

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 28/12/2022 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 28/12/2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1266 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 28/12/2022 al 12/01/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 28/12/2022 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


